
QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 4

LEIA-SÊ –
12/08/2013 a 14/08/2013 E
ONDE SE LÊ –
 1.5 DIARIAS
LEIA-SÊ –
2.5 DIARIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568916

PORTARIA: 1827/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA SOBRE O 
GERENCIAMENTO COSTEIRO-GERCO/PA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil
CURRALINHO/PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/07/2013 a 03/08/2013
555881741/ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA BITTENCOURT 
(TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 
27/07/2013 a 03/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569062

Inexigibilidade: 75/2013
Data: 13/08/2013
Valor: 2.180,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no “Workshop Novo 
Perfil Gerencial na Administração Pública”, no período de 17 e 
18 de setembro de 2013 em Belém/PA, para o servidor Márcio 
André dos Santos Leitão
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93
Data de Ratificação: 13/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Escola de Negocios Conexxões - Educação Empresarial 
LTDA ME
Endereço: Av Tancredo Neves, Bairro: Caminho das Árvores, 274
CEP. 41820-020 - Salvador/BA
Telefone: 7131763388
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569063

PORTARIA Nº 1916/2013-GAB/SEMA DE 07 DE AGOSTO 
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando nº 89197/2013/GTD/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1843/2013- GAB/SEMA de 30/07/2013, publicado no 
DOE 32452 de 02/08/2013 à servidora abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 

COSTA
57216103/1 2012/2013

30/12/2013 A 
07/01/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de agosto de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569066

PORTARIA Nº.1915/2013-GAB/SEMA DE 07 DE AGOSTO 
DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando 89290/2013/GEOTEC/NTI;
R E S O L V E:
Interromper, por necessidade de serviço a contar de 06/08/2013 
as férias do servidor VICENTE DE PAULA SOUZA, matricula nº. 
26875/1, ocupante do cargo de Técnico C/Coordenador, lotada na 
Gerencia de Geotecnologias, referente ao exercício 2011/2012, 
concedido através da Portaria 1414/2013, de 17/06/2013, 
publicada no D.O.E. Nº. 32421 de 20/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de agosto de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569076

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2013
Vigência: 10/08/2013 a 09/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses
Contrato: 67
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
18542138064550000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Telefone: 9132227830
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 569018

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE03575
Valor: 2.460,00
Data: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 31/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, das inscrições no curso “Orçamento 
e Cálculo do Custo de Obras”, que acontecerá no período de 10 
e 11 de agosto de 2013 em Belém/PA, para os servidores Joyce 
Angélica Silva Lameira e Mauro da Costa Ferreira
Inexigibilidade: 72/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CTE CURSOS E TREINAMENTOS LTDA-ME
Endereço: Av Antônio C Magalhães, Bairro: Itaigara, 846
CEP. 41825-000 - Salvador/BA
Telefone: 9188376287
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 569036

Contrato: 25
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de consumo ((itens 107 a 138 
do Termo de Referência)
Valor Total: 86.364,50
Data Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 28/05/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18542135964500000    449052              0116000000          Estadual
18544135964520000    449052              0116000000          Estadual
18542135964540000    449052              0116000000          Estadual
18542138064550000    449052              0116000000          Estadual
18542135964560000    449052              0116000000          Estadual
18542135964570000    449052              0116000000          Estadual
18542138166460000    449052              0116000000          Estadual
18542138166480000    449052              0116000000          Estadual
18542138166490000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: INFORMATICA QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME
Endereço: R Alírio E Ferreira, 48
CEP. 31170-580 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3125524545
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569040

PROCESSO: 11497/2011
NOME DO INFRATOR: MAFIPAR - MATADOURO E FRIGORIFICO 
PARAENSE
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos II e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 22, da Lei Estadual 
nº 5.887/95
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 13.000 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 25.02.2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569051

PORTARIA: 1953/2013
Objetivo: PARTICIPAR E APOIAR A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SALVATERRA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/MARIA DE FATIMA LIMA DE FREITAS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 
03/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 569052

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 Firewall e serviços de instalação, 
configuração e suporte de Firewall
Valor Total: 25.000,00
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 07/08/2014
Pregão Presencial: 45/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
18122129745340000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: A10ti Distribuidora de Software Eireli
Endereço: R Guararapes, 1855
CEP. 04561-004 - São Paulo/SPTelefone: 1121083344
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569059

ERRATA DA PORTARIA Nº 763/2013 – GAB/SEMA de 11/04/2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.375 DO DIA 12/04/2013
ONDE SE LÊ: Art. 3º A I Conferência Estadual de Meio Ambiente 
será presidida pelo Secretario de Estado de Meio Ambiente ou na 
ausência pela Diretora de Planejamento
LEIA-SE: A I Conferência Estadual de Meio Ambiente será 
presidida pelo Secretario de Estado de Meio Ambiente ou 
na ausência pela Coordenadoria de Capacitação e Educação 
Ambiental

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568953

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/08/2013
Vigência: 02/08/2013 a 01/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses
Contrato: 43
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
Contratado: M P SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Grande Oriente, Bairro: Jardim Renascença, 32
CEP. 65075-180 - São Luís/MA
Telefone: 9832352735
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568978

Dispensa: 22/2013
Data: 12/08/2013
Valor: 4.912,00
Objeto: Prestação de serviços de materiais gráficos
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93
Data de Ratificação: 13/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964570000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Felipe Linhares Paes ME
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 722
CEP. 66055-280 - Belém/PA
Telefone: 9133515344
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569002

PORTARIA Nº 1934/2013-GAB/SEMA DE 09 DE 
AGOSTO DE 2013
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando nº 89806/2013/ASCIN;
R E S O L V E:
Conceder 21 (nove) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 084/2013- GAB/SEMA de 18/01/2013, publicado no 
DOE 32324 de 23/01/2013 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
IVAN ANTUNES GURGEL 55589555/1 2011/2012 19/08 a 08/09/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de agosto de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569006

PORTARIA Nº 1936/2013-GAB/SEMA DE 09 DE 
AGOSTO DE 2013
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando nº 89688/2013/GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 20 (vinte) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 295/2013- GAB/SEMA de 21/02/2013, publicado no 
DOE 32343 de 25/02/2013 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ALEXANDER LOBO ROCHA 55587272/2 2012/2013 09 a 28/09/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de agosto de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


